
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
Portaria n° 818/2018 - SAGA
Belém-PA, 28 de Agosto de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 062/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E 
INDUSTRIA EIRELLI, oriundo do Processo nº 2018/283072, 
adesão à ARP n° 034/2017 - TJPA decorrente do Pregão 
Eletrônico n° 060/2017 - TJPA, cujo objeto é a Aquisição de 
Materiais Permanentes (mobiliários).
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ANTÔNIO CARLOS DANTAS 
BARROSO, Matrícula nº: 56120, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e AMARO 
VILHENA DE ARAÚJO, Matrícula nº: 5195861, como fi scal 
suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal a contar 
do dia da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 355171
Portaria n° 788/2018 - SAGA
Belém-PA, 28 de Agosto de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 061/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa AMAZON DOCUMENTOS E 
TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO LTDA e AGSOFT ALTA 
GESTÃO EM SOFTWARE LTDA, oriundo do Processo nº 
2018/180243, decorrente do Pregão Eletrônico n° 564/2016 
- DETRAN/AC, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecer serviços de modernização, gestão 
e recuperação de documentos arquivados pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores LENILDA PANTOJA COSTA, 
Matrícula nº: 5918500, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e WILLIAME DA SILVA 
POJO, Matrícula nº: 80846108, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 27 de 
agosto de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 355218

ERRATA
PORTARIA Nº 811/2018-SAGA,DE 23.08.2018, 

DOE N° 33.687 DE 27.08.2018.
Que concedeu 30 (trinta) dias de férias ao servidor: NATANOEL 
SARMENTO DA SILVA
Onde se lê: 2017/2018
Leia-se: 2016/2017

Protocolo: 355043
PORTARIA Nº 811/2018-SAGA,DE 23.08.2018, 

DOE N° 33.687 DE 27.08.2018.
Que concedeu 30 (trinta) dias de férias ao servidor: EDU ROSA 
OLIVEIRA SILVA
Onde se lê: 2017/2018
Leia-se: 2015/2016

Protocolo: 354795
PORTARIA Nº 811/2018-SAGA,DE 23.08.2018, 

DOE N° 33.687 DE 27.08.2018.
Que concedeu 30 (trinta) dias de férias a servidora: ALBA 
ALMEIDA DE OLIVEIRA
Onde se lê: 03/10 a 01/11/2019
Leia-se: 03/10 a 01/11/2018

Protocolo: 354770

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 062/2018 - SEGUP.
Exercício: 2018.
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes (mobiliários).
Valor Global: R$ 5.200,00.
Data da Assinatura: 28/08/2018.
Vigência: 28/08/2018 à 27/08/2019.

Programação Orçamentária: 06.181.1425.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública. Natureza de 
Despesa: 449052. Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELLI.
Endereço: Com sede na Avenida Ceará, n° 526. Bairro: Canudos. 
Cidade: Belém - PA. CEP: 66.070-070.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 355166

DIÁRIA
PORTARIA N 747/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar de Ações do GGIM no 
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAPANEMA-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

SILVIA ANDREIA 
PEDROSO 

RÊGO(Diretora)
5826144 01 á 04.08.18 03 ½

JOAQUIM 
DE MATOS 

BARREIRA(CB 
PM)

5795230 01 á 04.08.18 4(quatro)A 
3(três)P

CLEUZENIR 
MARIA 

SANTURNINO 
NUNES(Gerente)

5930547 01 á 04.08.18 03 ½

VIRGINIA 
PINHEIRO 

DE FREITAS 
COSTA(Gerente)

5929575 01 á 04.08.18 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 749/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Veraneio 2018” no 
referido Distrito.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MOSQUEIRO-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ELIEZER 
SANTOS DA 

COSTA(SGT PM)
6856131 01 á 06.08.18 06(seis)A 

05(cinco)P

RANILDO 
FERREIRA DA 

CUNHA(SGT PM)
5408075/1 01 á 06.08.18 06(seis)A 

05(cinco)P

ANDRÉ SILVA 
DE SOUZA(CB/

BM)
57173954/1 01 á 06.08.18

06(seis)A 
05(cinco)P

 

MARIA IZABEL 
DA SILVA 

QUADRA DOS 
SANTOS(CB/PM)

57308720/1 01 á 06.08.18 06(seis)A 
05(cinco)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 750/2018-SAGA
OBJETIVO: A serviço da OUVIDORIA .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:MOSQUEIRO-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

VALDIRENE 
MELO 

FERREIRA(CM 
PM)

5727189 10 á 12.08.18 03(três)A 
02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 752/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a entrega da embarcação 
GRUPAMENTO FLUVIAL 11 e fazer a manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação LAR-03 MILICIANA.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA 

ALVES 
MOTA(SGT PM)

5406846/1 03 á 06/08/2018 04(quatro)A 
03(três)P

OSVALDO BAIA 
DA ROCHA(SGT 

PM)
5589908/1 03 á 06/08/2018 04(quatro)A 

03(três)P

JACOB RAMOS 
DE ARRUDA(CM 

PM)
5789036/1 03 á 06/08/2018 04(quatro)A 

03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 753/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o acompanhamento das atividades 
de manutenção preventiva do parque de equipamento da 
infraestrutura de radiocomunicação do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social-SIEDS.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL e SALINÓPOLIS- PARÁ/PA

NOME MF PERIODO MUNICIPIO DIÁRIAS
PAULO CÉSAR 

C. GUEDES 
MESQUITA 
(Gerente)

5925070 14.08.18 CASTANHAL ½

PAULO CÉSAR 
C. GUEDES 
MESQUITA 
(Gerente)

5925070 15.08.18 SALINÓPOLIS ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 767/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do avião Caravan 
PP-EPV para manutenção na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS-AM

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RONALDO 
HENRIQUE M. 

BENIGNO(COM/
AERONAVE)

5773830/1 27.06 á 
02.07.2018 05 ½

EDUARDO CESAR 
CORREIA RAMOS 
(Comandante de 

Aerovane)

54181015-3 27.06 á 
02.07.2018 05 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 769/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ-PARÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ANDRÉ ICASATTI 
QUEIROZ(MAJ PM) 5817889/1 01 á 02.08.18 01(uma)A 

01(uma)p

ÉDIMO MAURO 
CEOLHO COSTA(CAP 

PM)
5630312/1 01 á 02.08.18 01(uma)A 

01(uma)p

EMERSON 
DE ALENCAR 

GALVÃO(SUB TEN 
PM)

5330157-1 01 á 02.08.18 01(uma)A 
01(uma)p

EDMILSON MARTINS 
DA COSTA(SGT PM) 5575591/1 01 á 02.08.18 01(uma)A 

01(uma)p

ROGÉRIO SARMENTO 
FERNANDES(CB BM) 54184999/1 01 á 02.08.18 01(uma)A 

01(uma)p

JACKSON 
FRANK SILVEIRA 

NASCIMENTO (CM/
BM)

57173387/1 01 á 02.08.18 01(uma)A 
01(uma)p

ANDERSON FLÁVIO 
DE OLIVEIRA 

SANTIAGO(CM PM)
54194919/1 01 á 02.08.18 01(uma)A 

01(uma)p

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 354986


